
 
COMUNE DI NURRI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 

Numero  95   del  26-08-16  
 Reg. generale 207 

 

 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 40 del 24.11.2015 relativa all’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione annualità 2014; 

 

VISTA la determinazione area tecnica n. 236 del 09.12.2015, determinazione a 

contrarre per l’affidamento dei servizi di ingegneria per la progettazione, direzione 

lavori, coordinamento, contabilità e collaudo dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la determinazione n. 262 del 15.12.2015 relativa all’affidamento dell’incarico 

professionale del   servizio di  progettazione D.L. misura, contabilità e coordinamento 

della sicurezza e collaudo per  i lavori di cui in oggetto  al Dr. Ing. Francesco Pitzalis 

con studio a Nurri Via Casula 16, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Cagliari al n. 

5289; 

 

ATTESO che in fase di richiesta del parere paesaggistico per l’esecuzione delle opere in 

oggetto è stat richiesta la figura dell’architetto; 

 

ACCERTATO CHE l’ufficio tecnico non è dotato della figura di un architetto e che 

pertanto si rende necessario un tecnico esterni all’ente; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare il servizio di redazione degli elaborati 

progettuali a corredo del progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing Francesco 

Pitzalis, ad un architetto quale supporto al RUP, al fine dell’ottenimento dei dovuti 

pareri paesaggistici previsti dal D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii, nonchè collaborare in fase 

di esecuzione nella direzione dei lavori, misura e, contabilità e collaudo; 

 

ATTESO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SUPPORTO AL RUP PER LA 
PREDISPOSIZINE DEGLI ELABORATI ARCHITETTONICI DI COMPETENZA A CORREDO 
DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER ISTANZA AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGIESTICA E COLLABORAZIONE DIREZIONE LAVORI CIG ZB51AFE63E 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 95 del 26-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 di approvazione 

delle tabelle dei corrispettivi commisurato al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; (G.U. n. 174 

del 27 Luglio 2016); 

 

VISTI gli schema di parcella del servizio oggetto della presente determinazione a 

contrarre dalla quale si evince una stima del servizio di €. 3.180,00 oltre IVA e oneri 

previdenziali, calcolata con categoria d’oper Edilizia, destinazione funzionale Arredi, 

forniture, aree esterne pertinenziali allestite, E19 – Arredamento con elementi 

singolari, Parchi urbani, Parchi ludici attrezzati, Giardini e Piazze storiche, opere di 

riqualificazione paesaggistica e ambientale di aree urbane, grado di complessità 1.20, 

allegati alla presente determinazione; 

 

VIST il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 

convenzioni attive, stipulate da CONSIP o dalla centrale regionale di committenza, per i 

servizi in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto procedere tramite la centrale unica di committenza telematica 

regionale CAT Sardegna, nella quale è presente come categoria merceologica “Servizi 

attinenti all’urbanistica e paesaggistica”; 

 

PREMESSO quanto sopra riportato; 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante del 

presente atto e che qui si intende integralmente riportata; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, 

all’affidamento del servizio di redazione degli elaborati progettuali a corredo 

del progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing Francesco Pitzalis, ad un 

architetto quale supporto al RUP, al fine dell’ottenimento dei dovuti pareri 

paesaggistici previsti dal D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii, nonchè collaborare in 

fase di esecuzione nella direzione dei lavori, misura e, contabilità e collaudo; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i.: 

A. il fine da perseguire è l'esecuzione dei lavori programmati 

dall'amministrazione comunale con Delibera di G.C. n.  52 del 

27.11.2015; 

B. oggetto dei contratti è il servizio di redazione degli elaborati progettuali a 

corredo del progetto definitivo esecutivo redatto dall’Ing Francesco 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 95 del 26-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

Pitzalis, ad un architetto quale supporto al RUP, al fine dell’ottenimento 

dei dovuti pareri paesaggistici previsti dal D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii, 

nonchè collaborare in fase di esecuzione nella direzione dei lavori, misura 

e, contabilità e collaudo; 

C. forma del contratto: scrittura privata da registrare in caso d'uso; 

D. di procedere aell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016. Mediante richiesta di 

offerta tramite il portale CAT Sardegna, all’interno del quale individuare 

la figura di un architetto; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 

controlli interni, che: il presente provvedimento non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 

responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 

del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della 

pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 
 

Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott. Ing. Usai Daniela 

 

 

Visto di Regolarità Contabile : 

o NO 

 

o SI 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Deidda Tiziana 
 

 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno 29-08-
2016 al giorno 08-09-2016. 
 
Nurri, 09-09-2016 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Nurri, 29-08-2016 

 

 

       Il responsabile dell’Area 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 95 del 26-08-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

 


